Sua Maestà ha preso nella sua marcia Zetzen2, luogo assai forte, dentro 
il quale erano 800 huomini e 20 pezzi di cannone, è ben munito di vetto-
vaglie da guerra e da bocca. Si è tenuto sin a che è comparso il cannone, 
ma perché non era terrapienato, è convenuto che si renda. Se vi deve porre 
presidio imperiale, essendo posto molto opportuno per [v] cuoprire le città 
montane e le miniere.

Il Re scrive che il Techelii si è ritirato ammalato a Monchatz e che 
molti l’abbandonano, ma non già un certo angelo custode d’altra natione. E 
qui resto facendo all’Eminenza V.ra humilissimo e profondissimo inchino. 
Cracovia, 21 Novembre 168�.

Di V.ra Eminenza
a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d’Efeso-a

a-aautographum

2 Oppidum Seczyn (Hung. Széscény) die 10 XI 1683 captum est.

�50

N. 2456

Stanislaus Sigismundus Druszkiewicz, castellanus Lubacoviensis
Opitio Pallavicini

Połonne (Połonazno), 24 XI 1683

Notum facit se Cracovia – ubi a nuntio benedictus est – profectum esse et in 
Ucrainam die 26 IX venisse. Duxit circiter 20 millia Cosacorum et recuperavit 
Pokutiam et Supraistriam. Belogradum vel Albam Civitatem ire cogitavit, sed in-
ceptum illud in ver distulit. Pecunia ei opus est, ut plures milites conscribat.

Copia: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 105r.

Literae Castellani Lubaciensis ad D.num Nuntium, ex Połonazno1 de 
data 24 Novembris 168�.

In mea expeditione paterna V.rae Celsitudinis benedictio2 fecit vir-
tutem, vix etenim decima sexta Septembris ad locum perveniens opus to-
tius anni in uno mense perfeci consulendo celeritati iuxta admonitionem 
Celsitudinis V.rae in praesentia Reginae Serenissimae, Dominae meae 
clementissimae, exercitum minime delicatum ex fortibus Cosaccis Trans-
boristensibus, Zaporoviensibus et Dunensibus collegi. Quibus Ducem ex 
latere Serenissimi Regis, Domini mei clementissimi, praefeci�, et insigniis 
bellicis ex thesauro eiusdem exornavi. Favit Deus Duci adeo, ut duas po-
pulatas recuperavit provincias Pobuziam4 et Supraistriam, ita ut possit 
numerari Dux ad viginti millia militum, et nisi cessisset tempus bellandi 
intentio nostra fuit versus Bialogrodiam (Albam Civitatem) verum cum 
Caelo pugnare impossibile. Quapropter futuro veri nostram reservamus 
operationem. Interea temporis praeparari, maiorem exercitum accumulare 
Deo favente spondeo, sed pro conservatione et ad opera belli horum mi-
litum tria requiruntur, pecunia, pecunia et pecunia. Quam terminans li-
teram meipsum charitativae recommendo clementiae.

1 Sermo esse videtur de oppido Połonne in Volinia sito, ad meridiem orientemque ab 
oppido Ostrogia (Ostróg). 

2 Nuntius in conclavi reginae die 25 VIII 168� castellano Lubacoviensi benedictionem 
impertivit, cf. N. 226�.

� Cosacis, qui pecunia a papa donata conscripti sunt, summus dux  praefectus est Ste-
phanus Kunicki, qui a. 1684 Mohiloviae, in oppido ad Dniestr  flumen sito, a Cosacis inter-
fectus est.

4 Pokutia.
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N. 2457

Card. Franciscus Buonvisi, nuntius apostolicus Vindobonensis
Opitio Pallavicini

Lentiae, 25 XI 1683

Notum facit epistulas diebus 30 IX et 6 X 1683 missas sibi allatas esse. Ad-
iungit epistulam apertam ad regem una cum duplicato brevis, ut scripta illa lecta 
per tabellarium extraordinarium ad regem mittat. Epistula et breve regem ad-
monent, ut Emericum Thököly persuadeat imperatori parere. Si Thököly id fa-
cere abneget, rex eum impugnare debet. Imperator, quia a rege rogatur, paratus 
est Hungaris rebellibus ignoscere eosque bonis non privare. Nuntiat se impera-
tori persuasisse, ut pro victoriis partis reginae gratias ageret. Nuntiatum est Io-
annem A. Morsztyn Berolini commorari et non constare, quo animo erga eum 
Francogalli futuri sint. 

Min. autogr.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. 392.

Lintz, 25 XI 168�.
A Mons. Nunzio di Polonia. Per corriero
L’altro giorno ricevvi unicamente due pieghi di V.ra Signoria Ill.ma, 

uno delli �0 del passato e l’altro delli 6 del corrente1 insieme con i fogli 
che erano inclusi, e rispondo nella forma che mi viene permesso dalla 
angustia del tempo, essendomi convenuto di fare un’ampia risposta al Re 
sopra i punti che ha proposto per l’aggiustamento dei Ribelli, e per non 
arrischiare che questa vada male, come sono andate l’altre, o vero o finto 
che sia, ho risoluto di spedire un corriero a V.ra Signoria Ill.ma con i due 
pieghi di Palazzo, che mi sono venuti, e con quello per il Re, che le mando 
aperto accioché possa vedere la serie di tutti i miei negoziati e poi sigil-
larlo e mandarlo con persona sicura dove si troverà Sua Maestà, accom-
pagnandolo con sue lettere ostatorie per cooperare alle sante intenzioni di 
N.ro Signore, che per mostrare la sua premura mi ha mandato il duplicato 
del breve, che già inviai, et ha fatto poi scrivere dal Sig. Cardinale Cybo 
nella forma che veda.

Mi è stata fatta la difficultà che il Re non intenda bene l’Italiano e che 
si corrà rischio che li siano male interpretate le mie lettere, e che però non 
faranno quella forza che è necessaria per il ben pubblico, ma havendoli 
sempre scritto in Italiano quando ero costà nunzio, non ho voluto mutare, 
e però desidero che V.ra Signoria Ill.ma con la sua prudenza remedii a 
questi inconvenienti, esplicando meglio al Re le sustanze et informandone